دوسری وہ تصانیف جن میں ضمنیہ مباحث مذکور ہیں تیسرے مضامین و مقالات ہیں۔

(۱) اس موضوع پر پہلی کتاب الحسبة الکبیر ابی العباس احمد بن محمد بن مروان السرخسی (متوفی ۲۸۶ھ) کی

ہے موصوف خلیفہ معتضد کے عہد میں محتسب کے منصب پر فائز تھے (۱۰۰)

(۲) دوسری کتاب جسے قدیم ترین تسلیم کیا گیا ہے وہ ہے کتاب احکام السوق یحیی بن عمر الاندلسی ۲۸۹ھ (۹۰۲ء)

(۱۰۱) کی ہے (۱۰۲) (۳) تیسری قدیم ترین کتاب کتاب الاختساب ہے حسن بن علی الأطروش (متوفی ۳۰۲ھ / ۹۱۷ء)

کی ہے موصوف زیدی فرقہ کے آئمہ میں سے ہیں (۱۰۳)

خاص کر جو کتابیں اس موضوع پر چھپ چکی ہیں وہ ابجدی ترتیب کے مطابق یہ ہیں۔

محمد بن احمد بن عبدون الاندلسی (متوفی ۳۱۹ھ / ۱۰۲۸ء) کی ہے (۱۰۷)
- (۱۴) آداب الحسبة والمحتسب أحمد بن عبد الله بن عبد الرؤف (۱۰۸)
- (۱۵) رسالة فی الحسبة عمر بن عثمان بن العباس الجرسيفی (۱۰۹)
- (۱۶) الحسبة محمد بن أحمد السقطی یہ اندلس میں محتسب تھے (۱۱۰)
- (۱۷) رسالة فی القضاء والحسبة ابن عبدون (م ۵۰۰ھ / ۱۱۰۶ء) یہ دوسری دفعہ شائع ہو چکا ہے (۱۱۱)
- (۱۸) احکام الحسبة ابن سعدون (م ۵۷۲ھ / ۱۱۷۲ء) محمود علی کی تحقیق کے ساتھ ۱۹۵۶ء میں شائع ہوئی (۱۱۲)
- (۱۹) کتاب الرتبة فی طلب الحسبة للماوردی اس کا مخطوطہ استنبول کے مکتبہ مسجد الفاتح میں ۳۳۹۵ نمبر پر ہے (۱۱۳)
- (۲۰) الحسبة و المحتسب فی الاسلام ڈاکٹر نقولا زیادہ کی ہے
- (۲۱) اصول المحاسبة ڈاکٹر حیرت شیف کی ہے۔

سرحد میں اسلامی حکومت کی بنیاد رکھی تو وہاں ہر علاقہ میں محتب مقرر کئے (۱۱۷) خطیب بغدادی نے ابی جعفر المنصور کے عہد میں دو محستین عاصم بن سلیمان الا حول اور ابی ذکریا بن عبداللہ کا مزید ذکر کیا ہے (۱۱۸) ڈاکٹر عبدالکریم نے ۱۵ پانچ محستین کے مزید نام لکھے ہیں محمد بن احمد بن علی بن خالد الجوهری (م ۲۶۳ھ ۸۷۷ء) ہارون بن ابراہیم البہاشمی (۸۸۲ء تا ۸۹۳ء) خلیفہ معتضد کے عہد میں محتب رہے عبید اللہ بن علی بن الحسین بن اسماعیل البہاشمی (م ۲۸۳ھ ۸۹۷ء) بغداد کے محتب ہے محمد بن عبداللہ البہاشمی (م ۳۰۱ھ ۹۱۲ء) اور ان کے والد بھی محتب مقرر ہوئے (۱۱۹) دائرہ معارف اسلامیہ کے مطابق رواج تھا استنبول میں ہر سال محستیوں کا تقریر کیا جاتا اور صرف استنبول میں اس کی تعداد ۱۵ پندرہ تھی جو کہ بعد میں ۵۶ تک پہنچ گئی اس سے محستین کی کثرت کا اندازہ لگایا جاسکتا ہے (۱۲۰) اسلام کا یہ وہ روشن پہلو ہے جس سے کوئی عہد خالی نہیں رہا (یہاں صرف مثال کے لئے ان ۲۵ محستین کے نام دئے گئے ہیں یہ حتمی فہرست نہیں ہے)